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با هماهنگی و مساعدت جمعی از همکاران 
تحریریه خبرگزاری ایلنا، نخســتین سلسله 
میزگردهــای تخصصی کشــاورزی در این 
خبرگزاری بــا محوریت رویکــرد اقتصادی 
به کارآفرینــی و حمایت از اشــتغال، میزبان 
جمعی از بزرگان صنایع فرآور‌ی‌کننده آبزیان 
کشــور و صنایع جانبی آن که عضو اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان ایران هستند، در سالن 
اجتماعات این خبرگزاری برگزار شد. میزگردی 
که فرصت مغتنمی شد برای بازگویی مشکلاتی 
که آشــکارا حاصل رفتارهای دوگانه متولیان 
دولتی به این صنع. رویکرد دوگانه‌ای که تمام 
حاضران اتفاق‌نظر داشــتند که با وجود تمایل 
مدیران سازمان شــیلات ایران یا حتی وزارت 
جهادکشاورزی به رفع آن‌ها، اما بخش اجرایی 
نیز قربانی نبود اقتدار و توان ســازمان شیلات 
ایران در احِقاقِ مطالبات آنها در برابر فشارهای 
سیاسی و ملاحظات پوپولیستی است؛ آنهم در 
مقابل واقعیت‌هایی که گریبان تولیدکنندگان 
را گرفته است و دولت برای سرنوشت اقتصادی 
سرمایه‌گذاران، هر آنچه را صلاح می‌بیند به سود 

ملاحظات غیرکارشناسی می‌برَُد و می‌دوزد!
    

دکتر »علی‌اکبــر خدایــی«، دبیراتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران در ســرآغاز این میزگرد و سپس 
بخش‌هایی از نشســت که نیاز به تکمیل بخشــی از 
مباحث عنوان شده از سوی همکارانش بود، گفت: سیر 
صعودی صادرات محصولات آبزیان در شــرایطی که 
صادرات بخش کشاورزی کاهش داشته، نشان می‌دهد 
که صنعت آبزیان جایگاه محکمی در اقتصاد کشاورزی 

کشورمان دارد.
وی با اشاره به افزایش صادرات آبزیان به کشورهای 
همسایه گفت: با وجود کاهش واردات آبزیان 15 کشور 
همسایه در سال گذشته، میزان صادرات آبزیان ایران به 
این کشورها افزایش داشته است که این امر نشانه مزیت 
رقابتی آبزیان ایران نسبت به سایر محصولات کشاورزی 
کشور اســت. بنابراین انتظار می‌رود به مشکلات این 

بخش توجه بیشتری شود.
دبیرکل اتحادیه تولیــد و تجارت آبزیــان با بیان 
اینکه در حال حاضر ارتباط ســازمان شیلات ایران و 
تولیدکنندگان حوزه شیلات کمرنگ است، ‌عنوان کرد: 
با توجه به نقشــی که صنعت شیلات در اقتصاد کشور 
دارد،‌ باید وزارت جهادکشــاورزی و سازمان شیلات 

همکاری بیشتری با تولیدکنندگان داشته باشند.
خدایی افزود: جهت رفع مشکل ثبت آماری که مد 
نظر رهبر معظم انقلاب هم هست، اتحادیه از مدت‌ها 
قبل سامانه‌ای را برای ثبت اطلاعات صید و آبزی پروری 
و صنایع شیلاتی و تمام فعالیت‌های بخش شیلات ایجاد 
و آماده راه اندازی کرده است تا اطلاعات به صورت شفاف 
در اختیار مدیران دولتــی و فعالان بخش خصوصی و 
ساماندهی ‌باشد، اما متأسفانه مدیریت سابق سازمان 
شیلات ایران به دلایل مبهم از این شفاف سازی حمایت 
نکرد که امیدواریم مســئولین جدید سازمان شیلات 
ایران ارزش و اهمیت اجرایی شدن این سامانه را متوجه 

شوند.

دولت با صیادان و تولیدکنندگان نهایی، 
برخورد دوگانه می‌کند!

»صالح ادیب‌زاده«، مدیرعامل شرکت »ساحل صید 
کنارک« که با برند »تحُفه« در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
کشور نیز شناخته شده است، بلاتکلیفی صنعت کنسرو 
در دولت را مهمترین چالش این مجموعه دانســت و 
گفت: »مشخص نیست که متولی این صنعت در ایران، 

وزارت صمت است یا وزارت جهاد کشاورزی!؟ این امر 
باعث شده بسیاری از تولیدکنندگان کنسرو ماهی تون 

با مشکلات مواجه شوند.«
وی معتقد است: وزارت جهاد کشاورزی هیچ جایگاه 
موثر و نافذی در ستاد تنظیم بازار ندارد و این موضوع 
تولیدکنندگان را تا مرز ورشکســتی پیش برده است. 
قیمت مصرف‌کننده را به صورت دســتوری مشخص 
کرده اند و تولیدکننده حتی اگــر زیان ببیند، ملزم به 

رعایت این قیمت دستوری است.
وی افزود: همه این‌ها در حالی اســت که ســازمان 
شیلات ایران هیچ نقشــی در تعیین قیمت ماده اولیه 
مورد نیاز ایــن صنعت ندارد و آن را بــه عرضه و تقاضا 
منوط کرده است و بنابراین نباید قیمت دستوری برای 
محصول نهایی تولیدکنندگان تون ماهیان نیز وجود 

داشته باشد.
ادیــب‌زاده در خصــوص وضعیــت ســکوهای 
تحویل‌گیری ماهی گفت: سازمان شیلات ایران و وزارت 
جهادکشاورزی در بخش قیمت و کیفیت تحویل ماهی 
در اسکله‌های تحویل‌گیری بسیار ضعیف عمل می‌کنند 
که این مسئله موجب کاهش کیفیت ماهیان صید شده 
و متعاقب آن تولیدکنندگان کنسرو بابد به سازمان غذا 
و دارو و سازمان دامپزشکی کشور در خصوص کاهش 

کیفیت محصول جوابگو باشند.
وی افزود: با وجود تاکیدات فراوان، هیچگونه نظارت 
و برخورد قانونی در رابطه با اسکله‌های صیادی وجود 
ندارد و این مسئله بازار تولید و فروش ماهی را با چالش 

مواجه کرده است.
به گفته ادیب‌زاده، برخی با ارائــه اطلاعات غلط و 
ناقص به مسئولان ستاد تنظیم بازار و تعریف نادرست 
از مطالبــه و وضعیت تولیدکننــدگان نهایی، مدعی 
افزایش قیمت ماهی و کنسرو از سوی تولیدکنندگان 
کنســروماهی شــدند که نتیجه این روایت اشتباه و 
بدگویی به مخالفت ســتاد تنظیم بازار با قیمت‌های 

پیشنهادی تولیدکنندگان منجر گردید!
به اعتقاد ادیب‌زاده، این چالش‌ها موجب ورود افراد 
غیرمرتبط به این بازار شده که صرفا با یک برند )عرضه 
کنسرو در کنار ســایر اقلام( در بازار ظاهر می‌شوند و 
تولیدکنندگان قدیمی که صرفا واحد تولید اختصاصی 

این محصول را دارند حذف می‌شوند.

سپردنِ وظایف نظارت بر آبزیان
از سازمان دامپزشکی به خود سازمان شیلات

»سعید محمدی«، مدیر ارشــد شرکت »سروش 
سلامت نیکان« - که محصولات با برندهای »شارین«، 
»شیلتون« و »مارین« از جمله محصولات این هلدینگ 
بزرگ است اظهار کرد: در حال حاضر دولت به صورت 
خودسرانه و بدون مشــورت با فعالان صنعت شیلات 
تصمیم‌گیری می‌کند و اغلــب تصمیمات تاثیرگذار 
دولت بر کسب و کار تولیدکنندگان دستکم در رابطه 
با شیلات بدون حضور کارشناسان و تولیدکنندگان و 

فعالان این بخش اتخاذ شده و می‌شود.
وی در خصوص صادرات گفت: یکی از مشــکلات 
اصلی صنعت شیلات در مورد خریداران خارجی، عدم 
تامین مســتمر از طرف صیادان داخلی عنوان کرد که 
موجب خریــد آبزیان صادراتی ایــران با قیمت کمتر 

نسبت به محصولات سایر کشورهای شده است!
به گفته محمدی، ممنوعیت صید کشتی‌های ترال 
باعث افزایش قیمت انواع ماهی‌ها شده و برای تعدیل 

قیمت، باید واردات را تعدیل کرد. مدیر ارشــد شرکت 
»سروش سلامت نیکان« یکی دیگر از مشکلات صنعت 
شیلات را قرار گرفتن سازمان دامپزشکی کشور در راس 
امور شــیلات ایران عنوان کرد و افزود: به طور نمونه بر 
اساس گفته آقای دکتر صالحی مدیرکل دفتر قرنطینه 
سازمان دامپزشکی کشور، بیش از 50 درصد زمان این 
دفتر صرف رسیدگی به امور صادرات و واردات آبزیان 
می‌شود، این در حالی است که ســازمان دامپزشکی 
کشــور امکانات و نیروهای متعدد متخصص به امور 

شیلات ندارد.

وی با اشاره به اینکه به دلیل همین ضعف در امکانات 
سخت‌افزاری و نیروی متخصص شیلاتی در سازمان 
دامپزشکی کشــور و برای کنترل کیفیت و سلامت 
آبزیان شخصا با ســرمایه هنگفت مبادرت به احداث 
آزمایشــگاه کرده تا از ســامت محصولات شیلاتی 
اطمینان‌خاطر یابد و از مرجوع شدن محصول صادراتی 
صادراتی جلوگیری شود، اظهار کرد: اگر می‌خواهیم 
در این حوزه اقدام جدی انجام دهیم؛ نیاز اســت که 
نظام تصمیم‌گیری در این حوزه یکسان شود آن‌گاه تا 
5 سال آینده به جایگاهی خواهیم رسید که در جهان 

حرف‌های زیادی برای گفتن خواهیم داشت.
محمدی با احترام به زحمات آن دسته از همکاران 
سازمان دامپزشکی کشور نیز که از هیچگونه مساعدت 
و تالاشــی فروگذار نمی‌کنند، اما به دلیل محدودیت‌ 
امکانات فنی و نبود نیروی انسانی متخصص شیلاتی 
نمی توانند منویات و مطالبات ضروری تولید کنندگان 
را جوابگو باشند، پیشنهاد کرد تا اختیارات تفویض شده 
بخش شیلات از سازمان دامپزشکی کشور گرفته و به 

خود سازمان شیلات ایران سپرده شود.

فروشگاه‌های زنجیره‌ای ایران تا سقف
45 درصد  از تولیدکنندگان تخفیف می‌گیرند

»یدالــه خلفی«، رئیــس هیئت مدیره شــرکت 
بین‌الملل »نفیس کوثــر دریا« نیــز در این میزگرد 
گفت: این شرکت از ســال 1390 در بخش فراوری و 
بسته‌بندی آبزیان دریایی مشغول به فعالیت بوده و دارا 
بودن دستگاه تولید ســوریمی )گوشت پالایش شده 
ماهى که بدون پوست و استخوان و بدون بو( به عنوان 
تنها شرکت تولید کننده ســوریمی در ایران یکی از 

ویژگی‌های است.
وی در تشریح اهمیت اســتفاده فراگیر و درست از 
دستگاه تولید سوریمی ادامه داد: با استفاده از دستگاه 

تولید سوریمی، می‌توان حدود 80 قلم محصول نهایی را 
در بازار بر پایه گوشت ماهی تولید کرد که این تحولی در 
صنعت آبزیان دریایی و بالا بردن سرانه مصرف آبزیان 

دریایی در کشور خواهد بود.
خلفــی ادامــه داد: در حالی دولت بــرای فروش 
فراورده‌های آبزیان قیمت دســتوری تعیین‌کرده که 
صیادان با توجه به شرایط دریا،‌ ماهی و میگو را با قیمت 
متفاوت به فروش می‌رسانند که در این میان به دلیل 
خرید با تناژ بالا،‌ اندکی تغییرات قیمت در مواد اولیه، 
تاثیر بالایی بر بهای تمام شده محصولات نهایی بازار 

دارد.
وی اظهار کرد: عدم ثبات قیمــت مواد اولیه باعث 

زیان تولیدکنندگان شده است.
وی با اشاره به عدم بروزرسانی قیمت فراورده‌های 
آبزیان گفت: در حالی از تیرماه ســال جاری ) 1401(  
قیمت فروش میگو تغییر نکرده اســت؛ که واحدهای 
فراوری‌کننده میگو، باید میگــوی پرورش‌یافته را به 

قیمت روز خریداری کنند.
‌رئیس هیئت مدیره شــرکت »نفیس کوثر دریا« 
معتقد است: همه این‌ها در حالی است که فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای در ایران به ویژه کلان‌شــهرهایی همچون 
تهران به چالش جدی برای تولیدکنندگان تبدیل شده‌ 
اند. به طوری که این فروشگاه‌ها برای عرضه محصولات 
در قفسه‌های فروشگاه‌ها تا ســقف 40 تا 45 درصد از 

تولیدکنندگان آبزیان تخفیف می‌گیرند.
وی اظهار کرد: ســازمان شیلات یا اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران می‌توانند مواد اولیه تولیدکنندگان 
را تامین کرده و سپس محصول نهایی را از آنها خریداری 
کنند و آن را به فروش برسانند. در این شرایط علاوه بر 
ثبات قیمت در بازار، ســه حلقه تولیدکننده، سازمان 

شیلات ایران و مصرف کننده سود خواهند کرد.
خلفی با بیان اینکه باید مراکــزی تخصصی برای 
فروش محصولات آبزیان به ویژه در شــهرهای بزرگ 
در نظر گرفته شود،‌ عنوان کرد: سازمان شیلات ایران 
با در نظــر گرفتن مراکز تخصصی فــروش، می‌تواند 
برای عرضه مســتقیم و جذاب و درست محصولات 
شــیلات کمک خوبی به تولیدکننــدگان و ارتقای 
 مصرف سرانه آبزیان به عنوان منبع پروتئینی سالم و 

مفید کند.

لزوم بروزرسانی استانداردهای لازم
در شیلات  مطابق مِتُد روز جهان

»حسین اســامی«، مدیرعامل »پارس فراوری 
صدف« در ادامه این جلسه، ساماندهی بازار داخلی را 
چالش اصلی موضوع مهم صنعت شیلات ایران در زمانه 
حاضر عنوان کرد و گفت: فروشــگاه‌های زنجیره‌ای 
با حاشیه ســود بالایی که برای خود در نظر گرفته‌اند، 
قدرت رقابت را از بین برده و سودگیری تولیدکنندگان 
را تحت تاثیر قرار داده اســت. در این شــرایط یا باید 
کیفیت را فدای کمیّت کنیم که قاعدتا اخلاقی نیست یا 

باید حاشیه سود بیشتری در نظر بگیریم یا واسطه‌ها را 
حذف کنیم. به گفته وی، در حال حاضر استانداردهای 
لازم برای صنعتگران این بخش مطابق با متدهای روز 
جهان به روز‌‌رسانی و نیاز است که سازمان دامپزشکی 
 کشــور بر موضوع استانداردسازی در صنعت شیلات 

تمرکز کند.
اســامی همچنین تامین زنجیره سرد یا فراوری 
صید ماهی از ابتدا تا زمان رســیدن محصول نهایی به 
دست تولیدکنندگان را از دیگر ملزومات پیشبرد این 
صنعت نام برد و آن را لازمــه کاهش ضایعات آبزیان و 
کمک به کاهش نرخ تمام شده محصول نهایی دانست.

ناتوانی دولت در پیش‌بینی وقایع 
در تصمیم‌گیری حقوق بخش خصوصی

»ســید مرتضی ســجادی«، مدیرعامل شرکت 
»سفره رنگین دریا« نیز در ادامه این میزگرد تخصصی 
و صنفی عــدم ثبــات دولــت در تصمیم‌گیری‌ها را 
عامل تغییر قیمت‌ها به زیــان تولیدکنندگان و حتی 
مصرف‌کنندگان نام برد و گفت: در حالی بخش دولتی 
توانایی کافــی را در اعمال ســرعت لازم جهت اتخاذ 
تصمیم‌گیری‌ ندارد که در بازار جهانی پاســخ‌دهی به 
سرعت عمل زیاد نیاز است. در واقع اگر در تمام جلسات 
بخش دولتی، بخش خصوصی تنها به عنوان عنصری 
صاحب‌نظر اثرگذار )و نه صرفا دارای حق رای محدود 
و بی‌تاثیر( حضور داشته باشد، سرعت تصمیم‌گیری 

بخش دولتی نیز افزایش خواهد یافت.

وی در عیــن حــال در توضیح پیرامــون موضوع 
اثرگــذاری بخش خصوصــی در تصمیم‌ســازی و 
تصمیم‌گیری اظهار کرد: البته اکنون نماینده بخش 
خصوصی به صورت تشــریفاتی حضور دارد، اما این 
حضور و حق رای بسیار کم رنگ است و از مجموع 15 
نفری که در این بخش تصمیم‌‎گیرنده هستند، فقط یک 
نفر از بخش خصوصی است، درحالی که حداقل باید 
8 نفر از این جمع فعال، عضو بخش خصوصی باشند، 
زیرا آن کسی که سرمایه‌گذاری کرده قطعا برای حفظ 
چرخه تولید و در عین حال تامین توان مصرف ‌کننده به 
عنوان مشتری و بازار مصرف، بسیار دلسوزتر از کسانی 
خواهد بود که از خودشان هیچ سرمایه‌ای در این بخش 

هزینه نکرده اند.
به گفته وی، در حــال حاضر کمبود مــواد اولیه 
کارخانجات آبزیان را با چالش جــدی مواجه نموده 
اســت که یکی از دلایل اصلی آن همین سرعت عمل 
پایین و پاســکاری بین بخش‌های دولتــی با وزارت 
جهاد کشاورزی است که ناشــی از همان عدم قدرت 

تصمیم‌گیری سریع در بخش دولتی است.

قوانین بازدارنده، عامل تقویت قاچاق خاویار

»ســیامک یمینی مهــر«، مدیرعامل شــرکت 
»خاویارالماس پارس ایران« که یکی از صادرکنندگان 
عمده و بزرگ خاویــار ایران به اروپا اســت نیز یکی 
از چالش‌هــای عمده صادرکننــدگان خاویار را عدم 
بازگشــت به موقع ارز حاصل از صادرات عنوان کرد و 
افزود: وجود برخی از قوانین دســت و پاگیر در وزارت 
صنعت،‌ معــدن و تجارت )صمــت( و بانک مرکزی،‌ 
مابه‌التفاوت قیمت ارز نیمایی و ارز بازار آزاد و تحریم‌ها از 
مشکلات عمده بر سر راه صادرکنندگان است که دولت 
باید در راستای حمایت از صادرکنندگان مشوق‌های 

صادراتی در نظر بگیرد.
وی تحریم‌ها را یکی ازعوامل مهم بازدارنده صادرات 
دانست و گفت: مشکلات اقتصادی و سیاسی ایران با 
سایر کشورها باعث شــده تا برای صادرات و بازگشت 
ارز حاصل از صادرات محصول با چالش جدی مواجه 
 شویم تا جایی که برای نمونه به نظر می‌رسد در حال

در میزگرد بررسی مشکلات و موانع توسعه صنعت آبزیان مطرح شد:

شیلات ایران؛ توانمند، اما اسیر در چنبره ملاحظات پوپولیستی دولت


